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Kommunaler Nahverkehr Bayern 

Forderungen beschlossen! 
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 Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, liebe Mitglieder, 
 
am 3. Mai 2016 wurden in der zweiten Sitzung der Tarifkommission der 
NahVG die Forderungen zu den bevorstehenden Tarifverhandlungen zum 
Tarifvertrag Nahverkehrsbetriebe Bayern (TV-N Bayern) beschlossen.  

 
Der dbb fordert:  

 Lineare Erhöhung der Tabellenentgelte um 6 Prozent bei einer Laufzeit von 
12 Monaten 

 Entsprechende Dynamisierung der Schicht- und Wechselschichtzulagen 

 Abschaffung der Entgeltgruppe F,  Eingruppierung bzw. Überleitung des 
Fahrdienstes aus der Entgeltgruppe F in die EG 4 

 Schaffung einer monatlichen Ballungsraumzulage für die Beschäftigten in 
Städten mit einer Einwohnerzahl größer als 100.000 i.H.v. 78,34 Euro bis 
zu einem Grenzbetrag i.H.v. 3.490,50 Euro sowie Schaffung einer ergän-
zenden monatlichen Leistung für Kinder i.H.v. 20,89 Euro bis zu einem 
Grenzbetrag i.H.v. 4.779,78 Euro 

 Verbesserung bei der Umsetzung der Arbeitszeit und Arbeitsbedingungen, 
hier: Verlängerung des Nachtarbeitszeitraumes bis 6.00 Uhr und Verbesse-
rungen bei der Berücksichtigung von Wegezeiten 

 
Im Hinblick auf die Nachwuchsförderung fordert der dbb für Auszubil-
dende: 

 Erhöhung der Entgelte um 100 Euro monatlich 

 Unbefristete Übernahme aller Auszubildenden 

 Vollständige Übernahme von Reisekosten zu einer auswärtigen Berufs-
schule oder zu überbetrieblichen Ausbildungsmaßnahmen 

 30 Tage Urlaub 

 Schaffung einer monatlichen Ballungsraumzulage für die Auszubildenden in 
Städten mit einer Einwohnerzahl größer als 100.000 i.H.v. 39,17 Euro sowie 
Schaffung einer ergänzenden monatlichen Leistung für Kinder i.H.v. 20,89 
Euro bis zu einem Grenzbetrag i.H.v. 1.214,17 Euro 
 

Als nächstes steht die Vereinbarung von Verhandlungsterminen mit dem 
Kommunalen Arbeitgeberverband Bayern an. Wir berichten zeitnah! 

 
Macht mit und werdet Mitglied der NahVG! 

Nur wer uns unterstützt, kann etwas ändern! 
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Hintergrund 
 
Der Tarifvertrag für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Bayern (TV-N Bay-
ern) wurde durch den dbb zum 31. Mai 2016 gekündigt. Für die bevorstehen-
den Tarifverhandlungen mit dem Kommunalen Arbeitgeberverband Bayern 
(KAV Bayern) wurden nun die Forderungen abgestimmt und beschlossen sowie 
dem Arbeitgeber übersandt.  
 


